
Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice    Ústředna: +420-466026111    DS: z28bwu9 
Internet: www.pardubickykraj.cz    E-mail: posta@pardubickykraj.cz    Úřední dny: pondělí a středa, 8 – 17 hod. 

 

 

            KRAJSKÝ ÚŘAD  
 

                              Pardubického kraje 
 

           odbor kultury, sportu a cestovního ruchu 
                                                         oddělení kultury a památkové péče 
 
 
 
 
Spisová zn.: SpKrÚ – 25637/2018 OKSCR OKPP 
Číslo jednací:  KrÚ – 40261/2018 OKSCR OKPP 
Vyřizuje:          Mgr. Michal Drkula 
Telefon: 466 026 557 
E-mail: michal.drkula@pardubickykraj.cz  
 
Datum: 09.07.2018 
 

Národní kulturní památka Hřebčín Kladruby nad Labem – záměr stavebních 
úprav v areálu Borek v Kladrubech nad Labem 

 
Žadatel: Ing. Radko Vondra – Pridos, sídlo: Na Potoce 648/6B, 500 11 Hradec 
Králové – Třebeš  
 

Krajský úřad Pardubického kraje, odbor kultury, sportu a cestovního ruchu, 
oddělení kultury a památkové péče (dále jen příslušný orgán), obdržel dne 
03.04.2018 žádost, kterou podal žadatel, o vydání závazného stanoviska 
k projektové dokumentaci s názvem Národní hřebčín Kladruby nad Labem, stavební 
úpravy v areálu „Borek“, zodp. proj. Ing. Radko Vondra ve stupni dokumentace pro 
územní řízení, datum 10/2017 (dále jen dokumentace). Navržené práce se mají 
provádět na hospodářském objektu bez čp. stojícím na poz. parc. č. 273/5 a na 
pozemcích par. č. 264, 265, 269/2, 269/3, 269/4, 270/2, 271, 272/1, 272/3, 273/3, 
273/6, 550/7, 860, 959 a 961, vše k. ú. Kladruby nad Labem, okres Pardubice, 
Pardubický kraj. 
 

Příslušný orgán státní památkové péče k uvedené žádosti podle ustanovení 
§ 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen památkový zákon), a v souladu se zákonem č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen správní řád), vydává toto  

 
zz áá vv aa zz nn éé   ss tt aa nn oo vv ii ss kk oo ::   

 
V souladu s ustanovením § 14 odst. 3 památkového zákona je příprava 

předmětných prací podle předložené dokumentace z hlediska zájmů státní 
památkové péče přípustná při dodržení následujících podmínek: 
 
1) Projektové dokumentace (dále jen PD) bude na rámec vyhlášky č. 499/2006 Sb.,  
    o dokumentaci staveb (dále jen vyhláška) obsahovat: 
  

a) Oplocení v areálu Borek označené v dokumentaci typ B – dřevěný plaňkový 
plot (včetně vrat) a dřevěné ohrazení venkovní jízdárny bude sjednoceno 

 
 

 



Závazné stanovisko č. j. KrÚ – 40261/2018 OKSCR OKPP – strana č. 2 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice    Ústředna: +420-466026111    DS: z28bwu9 
Internet: www.pardubickykraj.cz    E-mail: posta@pardubickykraj.cz    Úřední dny: pondělí a středa, 8 – 17 hod. 

 

(rozměry a materiál) s oplocením stodoly Na Miláčku v Kladrubech nad 
Labem.  

 
b) Studii organizace dopravy, která bude obsahovat údaje, jaká dopravní 

technika bude do řešeného území zajíždět, kde se bude pohybovat a v jaké 
intenzitě. Na jejím základě budou navrženy povrchy zpevněných ploch 
a komunikací ve vazbě na zatížení. Nebudou užity betonové prvky, např. 
zatravňovací dlažba. 
 

c) Bude navržena celková vnější barevnost objektů (fasády, výplňových prvků, 
obložení vikýřů, střešní krytiny, okapového systému, kovových prvků – 
schodišť atd.).  
 

2) Další stupně projektové dokumentace budou konzultovány v průběhu zpracování   
    s příslušným orgánem a odbornou organizací státní památkové péče. 

 
 

OO dd ůů vv oo dd nn ěě nn íí   
 

Příslušný orgán státní památkové péče pro národní kulturní památky provedl 
řízení k žádosti Ing. Radko Vondry – Pridos, sídlo: Na Potoce 648/6B, 500 11 Hradec 
Králové – Třebeš, o vydání závazného stanoviska k výše uvedené akci. Vlastníkem 
předmětných pozemků a stavby bez čp. je Česká republika a příslušnost hospodařit 
s tímto majetkem státu má Národní hřebčín Kladruby nad Labem, Kladruby nad 
Labem 1, 533 14 Kladruby nad Labem. Žadatel zastupuje vlastníka předmětných 
pozemků a stavby na základě udělené plné mocí ze dne 08.11.2017. 

 
Navržené práce se mají provádět na pozemcích par. č. 264, 265, 269/2, 269/3, 

269/4, 270/2, 271, 272/1, 272/3, 273/3, 273/5, 273/6, 550/7, 860, 959 a 961, vše k. ú. 
Kladruby nad Labem, které jsou součástí národní kulturní památky Hřebčín Kladruby 
nad Labem (dále jen NKP), jež byla prohlášena nařízením vlády České republiky 
č. 132/2001 Sb., ze dne 28.03.2001, o prohlášení některých kulturních památek 
za národní kulturní památky, s účinností od 01.01.2002. Navržené práce se mají 
provádět i na hospodářském objektu bez čp. stojícím na poz. parc. č. 273/5, k. ú. 
Kladruby nad Labem, který není NKP, ale tvoří prostředí NKP. Dále byl areál 
hřebčína zapsán na Indikativní seznam světového kulturního a přírodního dědictví 
UNESCO.  

 
Předmětem žádosti je obnova příjezdové cesty a návrh stavebních úprav 

v uzavřeném oploceném areálu Borek, který se téměř neuplatňuje v kulturní krajině 
hřebčína, neboť ho ze tří stran obklopuje lesní masiv a z poslední strany je dvouřadá 
alej.  

 
V žádosti je navrženo provést tyto práce – záměr je rozdělen na 10 staveb: 
 
SO 01 Vestavba 18 bytových jednotek do podkroví stávajícího hospodářského  

 objektu 
SO 02 Oprava příjezdové komunikace, oprava areálové komunikace, nové  

 parkoviště a chodníky 
SO 03 Kruhový trenažér pro koně – nová stavba 



Závazné stanovisko č. j. KrÚ – 40261/2018 OKSCR OKPP – strana č. 3 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice    Ústředna: +420-466026111    DS: z28bwu9 
Internet: www.pardubickykraj.cz    E-mail: posta@pardubickykraj.cz    Úřední dny: pondělí a středa, 8 – 17 hod. 

 

SO 04 Kruhová jízdárna – nová stavba 
SO 05 Venkovní jízdárna – změna dokončené stavby 
SO 06 Nové oplocení na jižní a východní hranici areálu – nová stavba 
SO 07 Prodloužení vodovodního řadu, vodoměrná šachta 
SO 08 Prodloužení STL plynovodu, HUP, domovní NTL plynovod 
SO 09 Jímka splaškových vod 
SO 10 Dešťová kanalizace, podzemní požární nádrž, vsakování 
 
Žádost byla příslušnému orgánu doručena dne 03.04.2018. Tímto dnem bylo 

v souladu se správním řádem zahájeno řízení o žádosti a příslušný orgán požádal 
odbornou organizaci státní památkové péče – Národní památkový ústav, generální 
ředitelství v Praze (dále jen NPÚ) – o písemné vyjádření.  
 

Příslušný orgán obdržel dne 30.04.2018 žádost NPÚ o prodloužení lhůty na 
vypracování písemného vyjádření, a to do 25.05.2018. Žádost byla odůvodněna tím, 
že se jedná o zvláště složitý případ. Příslušný orgán dne 02.05.2018 této žádosti 
částečně vyhověl a prodloužil lhůtu NPÚ pro vypracování písemného vyjádření do 
23.05.2018. 
 

Ve smyslu ustanovení § 14 odst. 6 památkového zákona bylo ve věci vydáno 
písemné vyjádření NPÚ ze dne 24.05.2018 (doručeno 30.05.2018) č. j.: NPÚ - 
310/29650/2018, vypracované Ing. arch. Janou Hančlovou. V něm je uvedeno, 
že s předloženým návrhem lze za určitých podmínek souhlasit. Příslušný orgán se 
s tímto písemným vyjádřením ztotožnil s výjimkou podmínky č. 5., která zní „Obložení 
částí fasády u střešních vikýřů s okny nebude prováděno“. Příslušný orgán je toho 
názoru, že provedením obkladu střešní nástavba splyne s prostředím (zejména při 
užití odpovídající barevnosti) a nebude v něm působit rušivě. Ostatní podmínky 
z vyjádření NPÚ příslušný orgán zapracoval do svého rozhodnutí. 

 
Ve vyjádření NPÚ se uvádí „Přestože je objekt památkově chráněný, jedná se 

o účelovou zemědělskou stavbu z 2. poloviny 20. století, která větší památkové 
hodnoty nevykazuje. Po zvážení je tedy navrženo vydat k návrhu kladné stanovisko 
s výše uvedenými podmínkami, které cílí zejména na to, aby se stavební úpravy 
podle možností podřizovaly památkově chráněnému prostředí.“ 

 
Odůvodnění stanovených podmínek: 
 
Ad 1) Podmínka byla stanovena dle § 9 odst. 4 písm. e), Vyhlášky MK ČSR 

č. 66/1988 Sb., provádějící památkový zákon. 
 
Ad 2) Podmínka je uvedena s ohledem na skutečnost, že v dokumentaci jsou 

uvedeny odlišné výšky (1800 mm, 2000 mm). Ty je nutné sjednotit s oplocením již 
realizovaným či navrženým a odsouhlaseným v minulosti (např. oplocení stodoly Na 
Miláčku). Příslušný orgán s NPÚ jsou toho názoru, že není žádoucí realizovat 
oplocení v takové výši, které zamezuje průhledům a nepropojuje vizuálně tyto 
prostory s jejich okolím, neboť historicky tomu tak nebylo. 

 
Ad 3) Celé předmětné území je součástí chráněného území NKP, kde jednou 

z hlavních památkových hodnot je po staletí kultivovaná kulturní krajina hřebčína. 
Vlastník dle § 9 odst. 1 památkového zákona je povinen užívat NKP pouze 



Závazné stanovisko č. j. KrÚ – 40261/2018 OKSCR OKPP – strana č. 4 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice    Ústředna: +420-466026111    DS: z28bwu9 
Internet: www.pardubickykraj.cz    E-mail: posta@pardubickykraj.cz    Úřední dny: pondělí a středa, 8 – 17 hod. 

 

způsobem, který odpovídá jejímu technickému stavu. To platí i pro komunikace NKP, 
které si musí zachovat svůj charakter, a proto není vhodné je přetvářet užitím 
současných materiálů a technologií. Je třeba respektovat charakter památky, a to 
včetně materiálu a technologií ze kterých byla vytvořena. Prvky typu betonových 
zatravňovacích dlaždic či asfaltové povrchy jsou s těmito zásadami v rozporu.  

 
Studie dopravy je požadována pro upřesnění dopravní obslužnosti v areálu 

Borek, s cílem stanovit minimální rozsah zpevňovaných komunikací. Jejich rozsah by 
neměl být neúměrně rozšiřován. Pokud v minulosti byly při údržbě NKP užity 
z hlediska památkové péče nevhodné materiály (betonové obrubníky, asfaltové 
povrchy), je snahou památkové péče tyto rušivé zásahy napravovat. Příslušný orgán 
je toho názoru, že komunikace v celém území NKP by měly mít tradiční povrchy – 
mlat, štět, kámen či žulové kostky. Jedná se o povrchy, které byly v historii užity při 
postupném vzniku areálu hřebčína a během jeho celé existence, a jsou nedílnou 
součástí jeho památkových hodnot. 
  

Ad 4) Podmínka je uvedena s cílem vyřešit celkovou barevnost objektu, neboť 
dokumentace neuvádí barevnost všech částí objektu (obložení vikýřů, střešních 
oken) a rozdílnou barevnost oken a dveří přízemí a střešní nástavby. Návrh 
představuje přípravnou dokumentaci a není tak dostatečně podrobným podkladem, 
který by umožnil dostatečně posoudit barevnost objektu z hlediska ochrany 
památkových hodnot. Celková barevnost by měla být sjednocena a měla by splynout 
s okolním prostředím a nepůsobit v něm rušivě. 

 
Příslušný orgán v průběhu řízení o žádosti posuzoval žádost z hlediska jejího 

souladu s platnými právními předpisy. Při vyhotovení závazného stanoviska vycházel 
z předložené žádosti, znalosti místních poměrů, Standardního stavebně – 
historického průzkumu „Národní kulturní památka, Národní hřebčín Kladruby nad 
Labem“, zpracoval: autorský tým pod vedením Ing. Petra Macka, 2001 – 2003 
a došel k závěru, že příprava předmětných prací podle předložené dokumentace je 
za stanovených podmínek přípustná.  
 

Žadateli byla dána možnost do 08.06.2018 vyjádřit se k podkladům závazného 
stanoviska v souladu s § 36 odst. 3 správního řádu. Ten této možnosti využil 
a emailem ze dne 05.06.2018 (písemně potvrzeno dne 12.06.2018) sdělil své 
námitky, týkající se podmínky č. 3 z vyjádření NPÚ, kde se uvádí „vnitroareálová 
komunikace nebude mít asfaltový povrch“. K této podmínce žadatel namítá 
„Vzhledem k provozu v areálu, který je zajišťován zejména těžkou zemědělskou 
technikou (krmení, odvoz hnoje, transport koní apod.) není možné naprojektovat 
provedení komunikačních ploch jiným než zpevněným povrchem, kde je nutné 
zejména přihlédnout k jeho únosnosti, snadné čistitelnosti a trvanlivosti.“ Příslušný 
orgán tuto jeho námitku posoudil a vypořádal se s ní následujícím způsobem. Žadatel 
by měl předložit studii dopravy, z které by měly vzejít minimální požadavky na rozsah 
zpevněných komunikací pro řešené území (v současnosti část předmětných 
komunikací je nezpevněných). Zároveň by měl navrhnout a zdůvodnit minimální 
únosnost komunikací, a to jak s ohledem na používanou dopravní techniku, ale také 
na zákonnou povinnost vlastníka památky, který ji je povinen užívat jedině 
způsobem, který odpovídá jejímu technickému stavu dle § 9 odst. 1 památkového 
zákona. Rozsah a zvolené povrchy by měly respektovat památkové hodnoty území, 
tedy charakter pastevní krajiny. Příslušný orgán je toho názoru, že výsledné 



Závazné stanovisko č. j. KrÚ – 40261/2018 OKSCR OKPP – strana č. 5 

 
 

Adresa: Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice    Ústředna: +420-466026111    DS: z28bwu9 
Internet: www.pardubickykraj.cz    E-mail: posta@pardubickykraj.cz    Úřední dny: pondělí a středa, 8 – 17 hod. 

 

navržené řešení by mělo být kompromisem mezi požadavky památkové péče 
a provozními potřebami hřebčína. Příslušný orgán je toho názoru, že takovéto 
vypořádání s námitkou žadatele bude mít pozitivní vliv na ochranu a zachování 
památkových hodnot NKP.  

 
Vzhledem k tomu, že byla žadateli dána možnost vyjádřit se k podkladům 

závazného stanoviska dle § 36 odst. 3 správního řádu, a že příslušný orgán 
prodloužil lhůtu NPÚ pro vydání jeho písemného vyjádření, nemohl příslušný orgán 
vydat závazné stanovisko ve lhůtě 60 dnů od zahájení řízení. 

Příslušný orgán upozorňuje na skutečnost, že celé území NKP je územím 
s archeologickými nálezy ve smyslu památkového zákona, z čehož vyplývají 
oznamovací povinnosti, zejména podle § 22 odst. 2 vůči Archeologickému ústavu 
Akademie věd ČR. 
 

Toto závazné stanovisko se vztahuje výhradně na práce v něm uvedené. 
V případě prací přesahujících jeho rozsah, nebo pro případné změny a další práce, 
musí být vždy předem vyžádáno závazné stanovisko Krajského úřadu Pardubického 
kraje. 

  
PP oo uu čč ee nn íí   oo   oo dd vv oo ll áá nn íí   

  
Proti tomuto závaznému stanovisku nelze v souladu s ustanovením § 149 

odst. 1 správního řádu podat samostatné odvolání, neboť tento úkon není 
samostatným rozhodnutím. Pokud toto závazné stanovisko znemožňuje vyhovět 
žádosti v této věci, příslušný stavební úřad v souladu s ustanovením § 149 odst. 4 
správního řádu nebude provádět další dokazování a žádost zamítne. Až proti 
rozhodnutí příslušného stavebního úřadu je možné podat odvolání, které umožní, 
aby bylo v souladu s ustanovením § 149 odst. 5 správního řádu přezkoumáno toto 
závazné stanovisko. 
 
 
 
    OTISK ÚŘEDNÍHO RAZÍTKA 

 
 
 

Mgr. Milan Novák 
               vedoucí odboru 

               kultury, sportu a cestovního ruchu 

 
 
 
 
 
Na vědomí: Národní památkový ústav, generální ředitelství, Praha 


		2018-07-09T10:20:19+0000
	Not specified




